УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« _02_ » __03___ 2026 г.                     № _359_

О проведении муниципального этапа

областного конкурса «Память храня»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от

05 февраля 2026 года № 262 «О проведении областного конкурса «Память храня»,

с целью духовно-нравственного просвещения детей и юношества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 09 марта по 30 сентября 2026 года муниципальный этап

областного конкурса «Память храня» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец»

(Козачок С.В.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учереждений

дополнительного образования организовать работу по участию в Конкурсе в

соответствии с утвержденным Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Альяных О.И.

Лобова Нина Васильевна

(47241) 7-58-26

Козачок Светлана Васильевна

(47241) 5-14-05

Приложение №1

к приказу управления

образования  администрации

Губкинского городского округа

от «_02__» _03_ 2026 год № 359_

Положение о проведении

муниципального этапа областного конкурса «Память храня»

Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения

городского этапа областного конкурса «Память храня» (далее — Конкурс) среди

учащихся образовательных учреждений Губкинского городского округа.

Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и

представлению материалов, отбор победителей и призёров Конкурса.

Организаторами Конкурса являются управление образования

администрации Губкинского городского округа, МБУДО «Дворец детского

(юношеского) творчества».

Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса - духовно-нравственное просвещение детей и молодёжи,

формирование базовых духовно-нравственных ценностей (милосердия,

проявления доброй воли, благочестия, любви к ближнему, малой Родине).

Основные задачи:

      - изучение и сохранение отечественного культурно- исторического наследия;

      - создание благоприятных условий для духовно-нравственного развития детей

и молодежи;

      - пропаганда гуманизма, милосердия для укрепления духовно-нравственных

ценностей среди детей и молодёжи;

      - формирование информационной культуры: поиск и умение самостоятельно

работать с литературой, архивными документами;

      - выявление, поддержка и стимулирование творческой активности одарённых

детей и молодёжи;

     - воспитание чувства патриотизма, бережного отношения к историческому

наследию родного края;

     - воспитание любви к святыням и святым Белгородчины;

     - воспитание любви к малой Родине.

Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений

Губкинского городского округа, в том числе дети с ограниченными

возможностями;

Возраст участников (учащихся) от 13 до 18 лет включительно.

Конкурс проводится в двух возрастных категориях.

- 13-15 лет;

- 16-18 лет.

Порядок и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа:

          - первый (муниципальный) этап проводится с 09 марта по 30 сентября

2026 года;

          - второй (областной) этап с сентября по октябрь.

Для участия в Конкурсе в срок до 11 сентября 2026 года в электронном

виде на e-mail: ykonkurs@inbox.ru, с пометкой «Для Алифановой Е.Е.

«Название конкурса» необходимо предоставить следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе в формате .doc и скан-копию (приложение

№ 1 к положению);

- конкурсную работу в электронном виде (4 работы от учреждения, в разных

возрастных категориях).

Конкурсные работы, присланные позже указанного срока, не

рассматриваются!

Содержание Конкурса

 Конкурс проводится по двум номинациям:

1.  «В единстве наша сила!»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации Владимира

Путина 2026 год официально объявлен Годом единства народов России. Образы

Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского для данной номинации выбраны

неслучайно: они служат мощным символом сплочённости и общности духа,

объединяющих народы нашей страны.

Примерные темы исследовательских работ:

- «Кузьма Минин и князь Дмитрий Пожарский — спасители Русской

земли».

- «Роль Русской Православной Церкви в организации и подвиге

Нижегородского ополчения 1612 года».

- «Обращение к личностям Минина и Пожарского как к образцам

героизма и сплочённости всего народа в критические моменты российской истори

-  «Минин и Пожарский как символ скромного самоотверженного патриотизма».

2. «Величаем имя твое»

В данной номинации могут быть представлены исследовательские работы,

посвященные памятным и юбилейным датам в истории Русской Православной

Церкви.

Рекомендуемые даты на текущий год:

- 115-летие канонизации святителя Иоасафа Белгородского.

- 805 лет (1221) со дня рождения святого благоверного великого князя

Александра Невского.

Конкретные темы предоставляемых на Конкурс исследовательских работ

формулируются участниками самостоятельно, исходя из приоритетной тематики

представленных номинаций.

Требования к оформлению конкурсных работ

На конкурс принимаются только индивидуальные работы. Работы должны

быть представлены в виде исследовательской работы.

К оформлению работ предъявляются следующие технические требования:

- шрифт - TimesNewRoman, кегль - 14, междустрочный интервал - 1,5, поля

по 2 см (со всех сторон), формат страницы - A4;

mailto:ykonkurs@inbox.ru

- ориентация основного текста - по ширине (без переносов), шрифт

основного текста - обычный, шрифт заголовка (название глав) - полужирный,

шрифт подзаголовков (название параграфов) - курсив, ориентация заголовков и

подзаголовков - по центру, наличие отступа перед первой строчкой абзаца -

обязательно;

- использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не

допускается, нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не

проставляется, допускаются как постраничные, так и концевые сноски;

- нумерацию ссылок в тексте и в примечаниях следует производить по

мере их появления в тексте и оформлять следующим образом: [1], [2], [3];

- оформление библиографического списка, сносок по ГОСТ-2018;

- сокращения, используемые в тексте, обязательно должны быть

расшифрованы;

- иллюстрации, графики, диаграммы вставляют в окна с обтеканием

«вокруг рамки» и обязательно подписываются;

- титульный лист должен быть оформлен по шаблону (приложение № 2 к

положению).

В случае неоднократного и грубого несоблюдения данных требований,

жюри оставляет за собой право снять работу с Конкурса без уведомления автора.

Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и

остаются в распоряжении организаторов.

Критерии оценки конкурсных работ

Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по

следующим критериям:

 - соответствие и полнота раскрытия темы;

 - структура работы (структурирование текста по главам и параграфам,

нумерация страниц, список литературы и источников, приложения, наличие

сносок на используемую литературу);

- используемые источники (привлечение архивных данных, устных

свидетельств, профессиональной литературы);

- степень самостоятельности (умение ставить задачи, анализировать

источники, аргументировать свою точку зрения, делать собственные выводы,

проявлять индивидуальный стиль, соответствие заявленному возрасту);

- грамотное оформление работ как текстовых, так и электронных.

Подведение итогов Конкурса
По итогам проведения Конкурса определяются победители и призёры.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельных призовых

места. Решение членов жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит.

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Губкинского городского округа

от «___»___ 2026 год № ___

ЗАЯВКА

Муниципальное образование_______________________________________

ФИО конкурсанта (полностью).

Возраст, класс.

Название образовательной

организации по Уставу (полностью).

Название номинации конкурса.

Название конкурсной работы.

ФИО руководителя (полностью),

должность и место работы.

Контактный телефон.

Руководитель учреждения                                                           подпись, печать

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Губкинского городского округа

от «___» ___ 2026 год № ___

Титульный лист работ,

представленных на муниципальный конкурс

«Память храня»

Наименование муниципального образования,

образовательного учреждения

(полностью по Уставу)

Областной конкурс «Память храня»

Возвратная категория

Номинация

Название конкурсной работы

ФИО конкурсанта,

возраст, класс

Ф. И. О. руководителя,

контактный телефон

Наименование территории, 2026 г.

	ПРИКАЗ